
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-259

L'anno 2022 il giorno 30 del mese di Giugno il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE BAGNI PUBBLICI COMUNE DI 
GENOVA AFFIDAMENTO AL CONSORZIO NAZIONALE SNAFAT (P.I 03731491001) 
PER IL MESE DI LUGLIO 2022 PER EURO 6.026,80 – SMART CIG Z7A36F69E1

Adottata il 30/06/2022
Esecutiva dal 04/07/2022

30/06/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-259

SERVIZIO  DI  PULIZIA  E  SANIFICAZIONE  BAGNI  PUBBLICI  COMUNE  DI  GENOVA 
AFFIDAMENTO AL CONSORZIO NAZIONALE SNAFAT (P.I 03731491001) PER IL MESE DI 
LUGLIO 2022 PER EURO 6.026,80 – SMART CIG Z7A36F69E1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la legge n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.lgs. n. 50/2016;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordinato 

con la legge di conversione n. 20 dell’11 settembre 2020 e il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 
come coordinato con la legge di conversione n. 108 del 29 luglio 2021;

- il D.lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108 del  22.12.2021 con la  quale  sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

ACCERTATO che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento  sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO che tra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore 
Beni e Servizi rientra anche il servizio di pulizia presso le strutture comunali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DATO ATTO che:
-  l’Amministrazione Comunale ha richiesto nel 2021 l’attivazione di servizio di presidio per pulizia 

e igienizzazione giornaliero per 7 gg settimana dalle 10 alle 18 presso sette locali recentemente 
ristrutturati  destinati  a  servizio  igienico  pubblico  (“LA MERIDIANA” -  presso  Piazza  della 
Meridiana; “MERCATO DINEGRO” - presso Mercato Dinegro (all’interno del mercato negli 
orari di apertura; “PIAZZA DEL FERRARI” - presso tunnel Metro De Ferrari; “DARSENA” 
presso Museo Galata; “SARZANO” - presso Metro Sarzano; “SAN GIORGIO” – presso Metro 
San Giorgio; “CARICAMENTO” – presso portici Porto Antico);

-  il servizio è stato affidato sino al 30 giugno 2022 al Consorzio Nazionale SNAFAT con sede in  
Largo Valtournanche n. 7, Roma, mediante la Consorziata esecutrice Misecoop, a seguito di T.D. 
sul portale Mepa n. 1978347/2021;

- con  determinazione  n.  152.4.0.-76  in  data  4  marzo  2022,  modificata  con determinazione  n. 
152.4.0.-102, al fine di andare incontro alle esigenze dell’utenza, è stato disposto affidamento 
integrativo  al  Consorzio  predetto  per  l’estensione  dell’orario  di  presidio  con  pulizia  e 
disinfezione, dalle 10 alle 20 (anziché alle 18), nel periodo di affidamento;

DATO ATTO altresì che:
- al fine di non dover chiudere i servizi igienici o lasciarli incustoditi,  e continuare a garantire 

igiene e pulizia dei locali soprattutto nel periodo estivo, in cui maggiore è l’affluenza di turisti e 
di cittadini, è necessario proseguire anche per il mese di luglio 2022 il servizio con le modalità 
adottate sino al giugno u.s.;

- la spesa relativa al servizio è stata quantificata in Euro 4.950,00 oltre IVA 22% per il mese di 
luglio 2022, sulla base dei precedenti affidamenti;

- ai sensi dell’art. 1 comma 450, L. 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di 5.000,00 Euro le pubbliche amministrazioni non sono obbligate a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

CONSIDERATO che:
- tenuto conto della necessità di garantire la continuità del servizio, consistente essenzialmente nel 

presidio dei bagni, servizio in cui sono inseriti lavoratori sulla base della formula dell’inclusione 
socio lavorativa, rivestendo così utilità sociale, si è ritenuto opportuno interpellare direttamente il 
Consorzio Nazionale SNAFAT con sede in Largo Valtournanche n. 7, Roma – CAP 00141 P.I. 
n. 03731491001, che ha regolarmente svolto durante il precedente periodo di aggiudicazione il 
servizio oltre ad essere immediatamente disponibile;

- in  precedenza  sono  state  aggiudicate  pulizie  urgenti  e  sanificazioni  a  favore  del  Consorzio 
Nazionale SNAFAT, per complessivi Euro 85.861,75 oltre IVA 22%, come da Determinazioni n. 
2020.152.4.0.-268 (Euro 2.550,00 oltre IVA), n. 2021-152.4.0.-18 (Euro 13.968,75 oltre IVA), n. 
2021-152.4.0.-170 (Euro 2.950,00 oltre IVA), n. 2021-152.4.0.-224 (Euro 17.850,00 oltre IVA), 
n. 2021-152.4.0.-261 (Euro 5.587,50 oltre IVA), n. 2021-152.4.0.-355 (Euro 749,00 oltre IVA), 
n.  2021-152.4.0.-384 (Euro 30.640,00 oltre  IVA), n.  2021-152.4.0.-385 (Euro 3.352,50 oltre 
IVA), n. 2022-152.4.0.-24 (Euro 4.470,00 oltre IVA), n. 2022-152.4.0.-76 modificata con n. 102 
(Euro 3.744,00 oltre IVA);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   con nota prot. 247638 del 28/06/2022 è stato invitato a presentare offerta il Consorzio Nazionale 
SNAFAT  predetto,  riportando  nel  documento  “Lettera  invito  -  Condizioni  particolari  del 
Servizio”  le modalità di espletamento e di gestione del servizio;

-   il  Consorzio  ha  presentato  offerta  in  data  29/06/2022  al  prot.  249777,  come  da  dettaglio 
economico allegato alla presente quale parte integrante,  per un importo complessivo di Euro 
4.940,00, confermando l’utilizzo di progetti di inclusione socio-lavorativa;

DATO ATTO che la somma del presente affidamento di Euro 4.940,00 oltre IVA 22% sommato 
alle precedenti assegnazioni per pulizie e sanificazioni a favore del Consorzio Nazionale SNAFAT 
è pari ad Euro 90.801,75 dunque inferiore alla soglia di Euro 139.000 al di sotto della quale l’art. 1  
comma 2 lett. a) legge n. 120 del 2020 prevede, in deroga all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, 
l’affidamento diretto per servizi e forniture, anche senza consultazione di più operatori economici;

RILEVATO che l’esecuzione del servizio non comporta alcun rischio di interferenze (non essendo-
vi personale comunale presente in loco) e, pertanto non sussiste l’obbligo di redigere il Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

DATO ATTO che:
- il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  l’acquisizione  di  servizio  di  pulizia  e 

sanificazione di n. 7 servizi igienici pubblici come sopra specificato, consentendone l’apertura al 
pubblico nel mese di luglio 2022;

- l’aggiudicazione avviene ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016;

RITENUTO di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle ve-
rifiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di ca-
rattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, di affidare definitivamente e direttamente il servizio de quo, ai sensi del-
l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, al Consorzio Nazionale SNAFAT con sede in Largo 
Valtournanche n. 7, Roma – CAP 00141 P.I.  n. 03731491001 Cod. Benef. 53023 per un importo 
complessivo di Euro 6.026,80 (Euro 4.940,00 per imponibile oltre euro 1.086,80 per IVA 22%);

AQUISITO tramite il portale AVCP lo smart-CIG Z7A36F69E1;

RILEVATO che è stata nominata quale RUP la Dott.ssa Giorgia Ottolini, funzionaria presso la Di-
rezione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi, e che ha già rilasciato la dichiarazione 
di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi del-
l’art. 147 bis comma 1 del Dlgs. 267/2000;

DETERMINA

1)   Di affidare direttamente, per le motivazioni di cui in premessa, al Consorzio Nazionale 
SNAFAT  con  sede  in  Largo  Valtournanche  n.  7  Roma  –  CAP  00141  (P.I.   n. 
03731491001) il servizio di presidio con pulizia e sanificazione presso numero 7 servizi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



igienici pubblici (“LA MERIDIANA” - presso Piazza della Meridiana; “MERCATO DI-
NEGRO” - presso Mercato Dinegro; “PIAZZA DEL FERRARI” - presso tunnel Metro De 
Ferrari; “DARSENA” presso Museo Galata; “SARZANO” - presso Metro Sarzano; “SAN 
GIORGIO” – presso Metro San Giorgio; “CARICAMENTO” – presso portici Porto Anti-
co) per il mese di luglio 2022, per Euro 6.026,80 (Euro 4.940,00 per imponibile oltre euro 
1.086,80 per IVA 22%);

2)   Di impegnare, in favore del Consorzio Nazionale SNAFAT con sede in Largo Valtournan-
che n. 7, Roma – CAP 00141 (P.I.  n. 03731491001 Cod. Benef. 53023) per il servizio in 
oggetto, la somma di Euro 6.026,80 sul capitolo iscritto a Bilancio 2022 n. 1009 “Servizi 
generali – Servizio di pulizia strutture comunali” C.d.C. 50.208 P.d.c. U.1.3.3.13.2 (IMP. 
2022/10413) - CIG Z7A36F69E1;

3) Di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle veri-fi-
che e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti 
di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

4) Di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine ed 
alla diretta liquidazione delle fatture mensili di competenza mediante emissione di atti di li-
quidazione nei limiti di spesa del presente provvedimento;

5)  Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6)  Di dare atto che è stata nominata quale RUP la Dott.ssa Giorgia Ottolini, Dirigente della 
Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi, e che ha già provveduto a ri-
lasciare  la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  d’interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della 
L.241/1990;

7)  Di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto pre-
visto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui 
agli impegni del punto 4 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8)  Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della nor-
mativa a tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000”;

9)  Di dare atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai sensi del-
l’art.183 comma 1 D.lgs n. 267/2000;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-259
AD OGGETTO

SERVIZIO  DI  PULIZIA  E  SANIFICAZIONE  BAGNI  PUBBLICI  COMUNE  DI  GENOVA 
AFFIDAMENTO AL CONSORZIO NAZIONALE SNAFAT (P.I 03731491001) PER IL MESE DI 
LUGLIO 2022 PER EURO 6.026,80 – SMART CIG Z7A36F69E1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PRESTAZIONI Quantità Costo  proposto al  netto  dell'IVA

Presidio con pulizia e sanificazione bagni pubblici Comune di Genova come da 

condizioni di servizio allegate - luglio 2022 N. 7 WC PUBBLICI 4940

totale prezzo offerto 4940

QUADRO B

costo complessivo della manodopera (mese) 4650

costo orario medio per unità di manodopera (mese) NA

costo aziendale sicurezza (periodo affidamento) 290

denominazione

N.B : tutte le righe devono essere compilate. Il totale del prezzo offerto deve

essere, a pena di nullità, inferiore al prezzo di Euro 4.950,00 IVA esclusa, posto a

base di gara, e deve ricomprendere il costo della manododpera indicato nel quadro

B

* inseriremo i lavoratori con la formula di inclusione socio lavorativa per rispettare le ore da progetto  - il singolo operatore costa € 465,00 al mese 

Ditta: CONSORZIO NAZIONALE SNAFAT 

Servizio di presidio con pulizia e sanificazione bagni pubblici Comune di Genova - CIG Z7A36F69E1


